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1. Motivul realiz ării proiectului 
1.1 Pledoarie pentru matematică 
 

În lumea contemporană există câteva mii de limbi, care diferă între ele şi prin modul de 
scriere, dar există un singur fel de a calcula, acelaşi pentru toate popoarele. 
 Unde utilizăm matematica? 
    Peste tot. Matematica este în noi şi în afara noastră, iar Pitagora spunea că „Numerele 
guvernează lumea”. 
 De ce am ales matematica? 
 Fiindcă îmi face plăcere să rezolv probleme, să învăţ sau să reînvăţ teoreme, să inventez 
exerciţii, care se dovedesc ulterior a fi fost deja inventate. Moisil a ales matematica pentru că „îl 
tulbură, îl face să gândească, să mediteze, să viseze”. „Am ales să predau matematica pentru că 
este frumoasă, clară, demonstrabilă”. 
 Ce mesaj transmit elevilor? 

Stăpânesc, înţeleg, mi-este dragă matematica. Şi tu poţi înţelege, prelucra, actualiza 
conţinutul matematic. Poţi realiza corelaţii intra, inter şi pluridisciplinare. Termenii ştiinţifici pot fi 
traduşi în limbaj comun şi astfel să îţi dezvolţi interesul, afectivitatea, inteligenţa, talentul pentru 
învăţarea matematicii. 
 
1.2 Justificare 

Matematica de liceu devine un obiect de studiu greu de înţeles, deoarece:  
-în gimnaziu accentul se pune pe calcule şi rezolvarea problemelor tipice examenului de evaluare 
naţionalǎ; 
-implicarea pǎrinţilor în actul de educaţie al elevilor de liceu este micǎ;  
-creşte numǎrul de absenţe şi violenţa în limbaj, mimicǎ, gesticǎ; 
-existǎ diferenţe între limbajul folosit de profesor şi limbajul ştiinţific specific manualelor. 
 
 Claselor a XI-a A şi a XI-a B le propun realizarea unui proiect matematic. 
 
1.3 Misiunea proiectului este redactarea unui caiet de lucru la geometrie, de cǎtre elevii claselor a 
XI-a, pentru elevii claselor a IX-a şi a X-a. Caietul va cuprinde formule matematice şi exemple 
concrete de utilizare a acestora. Interacţiunile sociale au o mare influenţǎ asupra procesului de 
dezvoltare al unui individ. Fiecare putem sǎ gǎsim cel puţin o persoană sau un grup de persoane 
care la un moment dat au avut un impact asupra noastră, ne-au îndrumat, ne-au învǎţat şi ne-au 
susţinut. Aceastǎ influenţǎ pozitivǎ a relaţiilor poate acţiona atunci când o persoană devine un 
model, un exemplu pentru cineva, o sursǎ de susţinere şi încurajare. Dezvoltarea poate sǎ vinǎ fie 
în urma unei relaţii unu-la-unu bazatǎ pe apropiere, încredere si deschidere, fie prin intermediul 
influenţei unui grup, prin implicarea unui individ în viaţa grupului. Aceste aspecte doresc sǎ fie 
integrate în proiect şi folosite pentru a contribui la dezvoltarea personalǎ a elevilor. 

 
1.4 Scopul proiectului este de a creşte nivelul de integrare şi implicare al tinerilor prin dezvoltarea 
abilitǎţilor la matematicǎ şi utilizarea acestora în viaţǎ. 

 
 



 

2. Derularea proiectului 
2.1 Fundamentare 
 
 Realizarea proiectului este o „provocare” a cursului e-Formare „Competenţe integrate 
pentru societatea cunoaşterii”. Pornind de la Tema integratoare „Creativitate şi expresie”, am 
considerat cǎ elaborarea unui proiect poate deveni un liant între tineri, indiferent de clasa din care 
provin. Grupurile-ţintǎ sunt elevii claselor a XI-a A (27 elevi) şi a XI-a B (32 elevi). De asemenea, 
vor beneficia în urma acestui proiect elevii claselor a IX-a, care vor folosi şi dezvolta materialele 
create de colegii lor şi elevii claselor a X-a, care vor folosi caietul pentru fixarea cunoştinţelor 
dobândite. 

 
2.2 Obiective 
1. Dezvoltarea unui program de mentorat unu-la-unu, menit sǎ-i ajute pe elevii rǎmaşi în urmǎ cu 
studiul matematicii. 
2. Îmbunătăţirea abilitǎţilor de socializare prin dezvoltarea unui program de mentorat în grup. 
3. Promovarea materialului realizat prin desfǎşurarea unor activitǎţi de evaluare, diseminare şi 
exploatare a rezultatelor proiectului.  

Obiectivele sunt în deplinǎ concordanţǎ cu Proiectul de Dezvoltare al Şcolii şi cu 
obiectivele de dezvoltare ale comunitǎţii. 
 
2.3 Criterii de evaluare 
 Profesorul evalueazǎ validitatea proiectului prin:  

- monitorizarea elevilor rǎmaşi în urmǎ la matematicǎ, comparând rezultatele obţinute la 
testele date în sǎptǎmânile 3 şi 6, 

- implicarea fiecǎrui elev în activitate prin parcurgerea jurnalului completat de mentori, 
- impactul produselor finale asupra claselor. 
 

2.4 Activitǎţi principale derulate de-a lungul proiectului 
Perioada de desfǎşurare este octombrie-decembrie 2011(9 sǎptǎmâni), cu posibilitǎţi de 

continuare în semestrul al II-lea, an şcolar 2011-2012. 
 

1. Pregǎtirea liderilor grupurilor de lucru de cǎtre profesorul coordonator (octombrie 2011) 
Paşii care vor fi urmaţi sunt: 
- desemnarea elevului coordonator la nivelul clasei; 
- stabilirea mentorului pentru un coleg de clasǎ; 
- stabilirea mentorului pentru un grup de elevi din clasǎ. 
 
2. Dezvoltarea programului de mentorat unu-la-unu (octombrie 2011) 
Paşii care vor fi urmaţi sunt: 
- selectarea liderilor care vor deveni mentori pentru colegii de clasǎ, 
- selecţia elevilor beneficiari ai proiectului, 
- stabilirea planului de lucru şi a obiectivelor de dezvoltare care vor fi urmǎrite de-a lungul 
programului de mentorat unu-la-unu, 
- realizarea activitǎţilor propriu-zise de mentorat – întâlnirile individuale.  
 
3. Dezvoltarea programului de mentorat în grup (octombrie, noiembrie 2011) 
Paşii care vor fi urmaţi sunt: 
- evaluarea nevoilor şi preferinţelor beneficiarilor. Programul de mentorat unu-la-unu se va 
desfǎşura în paralel cu programul de mentorat în grup. Acestea două nu sunt complet distincte, ci 
uneori activitǎţile lor se vor întrepǎtrunde.  
- stabilirea obiectivelor şi a programului de activitǎţi.Obiectivele vor fi mai generale şi se vor referi 
la întregul grup. 
 



 

4. Evaluarea rezultatelor şi diseminarea lor în comunitate (aprilie, mai 2012) 
-săptămâna ”Şcoala altfel” 
-Zilele Liceului 2012 
 
5. Redactarea caietului (decembrie 2011) 

 
2.5 Calendarul activitǎţilor 
Sǎptǎmâna 1 
- anunţarea temei generale şi a subtemelor; 
- selectarea mentorilor şi a elevilor rǎmaşi în urmǎ la matematicǎ (5 mentori pentru programul 
unu-la-unu); 
- stabilirea programului de lucru şi a obiectivelor: marţea şi joia, de la 14-15, se va face verificarea 
elevilor de cǎtre fiecare mentor; vinerea se va raporta progresul sau regresul fǎcut de elevi; 
- selectarea grupurilor de lucru pentru realizarea caietului (15 elevi selecteazǎ informaţia şi 5 elevi 
se ocupǎ de redactarea computerizatǎ); 
- oferirea bibliografiei (titlurile cǎrţilor de specialitate şi site-urile matematice). 
Sǎptǎmâna 2 
- informarea profesorului şi cererea sprijinului ori de câte ori este necesar; 
- achiziţionarea materialelor consumabile necesare; 
- folosirea echipamentelor media ale liceului. 
Sǎptǎmâna 3  
- discutarea metodelor propuse de mentori pentru atingerea obiectivelor; 
- sistematizarea teoriei şi alegerea exerciţiilor reprezentative. 
Sǎptǎmâna 4 
 - verificarea materialelor adunate; 
- selectarea problemelor; 
- prezentarea paşilor realizaţi în decursul celor patru sǎptǎmâni de lucru;  
- stimularea lucrului în echipǎ(profesorul devenind membru al fiecǎrui grup de lucru); 
- acceptarea ideilor fiecǎrui grup şi soluţionarea eventualele conflicte. 
Sǎptǎmânile 5 şi 6 
- elaborarea şi editarea materialelor; 
- verificarea materialelor de cǎtre profesor; 
- propuneri de extindere a materialelor. 
Sǎptǎmâna 7 
- extinderea materialelor şi elaborarea unei fişe cu formule matematice; 
- destinderea claselor cu glume matematice; 
- crearea unor probleme practice în care sǎ utilizǎm noţiunile teoretice deja sistematizate în 
proiect. 
Sǎptǎmânile 8 şi 9 
- acţiunea de evaluare (rezolvarea problemelor din caiet); 
- acţiuni de diseminare (prezentarea caietului elevilor din clasele a IX-a şi a X-a); 
- notarea elevilor conform jurnalului realizat de mentori. 
 
3. Evaluarea proiectului 
 
3.1 Impact 

De ce realizarea unui caiet personal? 
Pentru sistematizarea cunoştinţelor teoretice (Ungur R., elev în clasa a XI-a  „În semestrul 

acesta am lipsit o orǎ şi atunci aţi predat, aşa cǎ n-am înţeles nimic din probleme.”). 
 

În urma repartizǎrii computerizate, în clasele de matematicǎ-informaticǎ intră elevi cu 
deficienţe de învǎţare la matematicǎ (Marchiş M., elevǎ în clasa a XI-a, mentora colegei de 



 

bancǎ, „Am realizat lista cu formule, i-am explicat exerciţiile, dar a doua zi nu a ştiut formulele, nu 
a învǎţat nimic şi eu nu o mai ajut.”). 
 
Sătmar A., elevă în clasa a XI-a,  „Cu ocazia acestui proiect mi-am cunoscut colegii de clasǎ.” 
Şuteu D., elevǎ în clasa a XI-a, „Este prima datǎ când un profesor de matematicǎ m-a lǎudat.” 

 
3.2 Ce putem face? 

Rolul profesorului de a fi educator trebuie acceptat de societate şi impactul acestuia asupra 
elevului şi a pǎrintelui trebuie reevaluat. Este bine ca pǎrintele sǎ fie ancorat în viaţa şcolii. 
Rezultatele extraordinare la învǎţǎturǎ se obţin şi prin studiul de acasǎ, scuzele („io, n-am înţeles 
nimic”, „n-am timp de teme”, „am de învǎţat la altceva cǎ dau admitere la facultate”, „la ce-mi 
trebuie derivatele”) nu sunt constructive, sunt devoratoare de timp şi nu au un fundament real. 
Munca diferenţiatǎ iscǎ diverse probleme deoarece subiectele de bacalaureat sunt aceleaşi 
pentru toţi elevii, nu sunt diferenţiate dupǎ potenţialul descoperit în timpul liceului la obiectul de 
studiu din care dǎ obligatoriu examen. Pǎrintele spune cǎ l-a îndrumat pe copil spre o clasǎ mai 
bunǎ pentru a reuşi în viaţǎ, colegul copilului spune cǎ locul lui nu este aici pentru cǎ nu învaţǎ şi 
trage clasa în jos, diminuând şansele lui de reuşitǎ. Tinerii sunt uimitori, pot sǎ zboare, însǎ nu 
cunosc legile zborului.  

 
3.3 Autoevaluare 

Proiectul mi-a oferit posibilitatea de a constata cǎ elevii sunt dornici de apropiere şi de 
cunoaştere a realităţii vieţii. Ei doresc sǎ realizeze lucruri utile, concrete, dar totul depinde de 
implicarea profesorului în universul generaţiei. 
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